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Диссертатсияи Хайдаров Фахриддин Наботович дар мавзуи «Амир Муиззй 
ва мадоми у дар адабиёти ахди Салдудиён (нимаи дуюми асри XI ва аввали 
асри XII)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои филологи аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти годик; равобити адабй дар кафедраи таърихи 
адабиёти факултети филологияи Донишгоди миллии Тодикистон ба андом 
расидааст.

Хайдаров Фахриддин Наботович соли 1996 факултети филологияи 
Донишгоди давлатии Тодикистон (доло Донишгоди миллии Тодикистон)-ро бо 
ихтисоси забои ва адабиёти тодик хатм карда, солдои 1996-1997 ба дайси 
мудаддид-коромузи кафедраи таърихи адабиёти тодик фаъолияти илмии худро ба 
род мондааст. Аз соли 1997 то соли 2000 аспирантураро дар назди кафедраи 
таърихи адабиёти тодик гузаштааст. Аз соли 2001 то соли 2004 дар вазифаи 
мушовири ноиби аввали ректори Донишгоди давлатии миллии Тодикистон, 
солдои 2004-2006 сардори шуъбаи таълими бахши гоибонаи ДДМТ, соли 2006 то 
2008 мудири сектори тарбияи Донишгоди давлатии миллии Тодикистон, аз соли 
2008 то 2010 мудири шуъбаи мониторинг ва сифати таълими ДМТ, аз соли 2010 то 
2013 сардори маркази тести ва мониторинги сифати таълими ДМТ, аз соли 2013 то 
2016 декани факултети журналистикаи ДМТ, аз соли 2016 то 2022 сардори Раёсати 
тадсилоти олии касбй ва баъдидипломии Вазорати маориф ва илми Думдурии 
Тодикистон ва дамзамон дотсенти кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети 
филологияи ДМТ, аз соли 2022 то 2024 ходими илмии кафедраи таърихи адабиёти 
тодик ва аз соли 2024 индониб ба дайси дотсенти кафедраи таърихи адаибёти 
тодик ифои вазифа намуда истодааст.

Хайдаров Фахриддин Наботович соли 2002 рисолаи номзадии худро дар 
мавзуи «Рузгор ва осори Бадри Чочй» дар Шурой диссертатсионии назди 
Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ дифоъ намудааст.

Мушовири илмй: Мисбодиддини Нарзидул - доктори илмдои филологи, 
профессори кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи 
Донишгоди миллии Тодикистон.

Мавзуи диссертатсияи доктории Хайдаров Фахриддин Наботович дар 
Шурой олимони факултети филологияи Донишгоди миллии Тодикистон аз 
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26.04.2019, харори №9 ва дар Шурой олимони Донишгохи миллии Тодикистон аз 
31.05.2019, харори №12 тасдих шудааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натичагирй карда шуд:
Таххиху омузиши зиндагинома ва мероси адабии адибони даврахои 

гуногуни таърихй дар муайян кардани вазъи сиёсию идтимой, адабию фархангй, 
тахаввули сабку дараёнхои адабй, мактабхо ва мархалахои таърихи адабиёт 
бархурдоранд. Аз ин ру, махсусиятхои мухити адабии хар як давру замон дар 
натидаи омузиши зарурии рузгори адибон, мероси адабии онхо ва осори хаттии як 
мухити адабй мавриди бахрабардорй карор мегирад. Дар густариши адабиёти 
форсу тодик аз назари тахаввулу тараххии данбахои назарию амалии шеъру 
шоирй ва ба арсаи эдод ворид гардидани чехрахои машхури адабй карнхои XI-XII 
мархалаи хос ба шумор меравад. Аз данбахои мухимтарини рушду такомули 
адабиёти ин давра равнаци шеъру шоирй буда, шеъри форсй бо ба майдони эдод 
ворид гардидани шоирони маъруф ва таълифоти онхо аз назари шакл ва мухтаво 
ганй гардид. Ин мархалаи адабй ба замони хукумати Салдухиён марбут аст ва 
пасомади дангу хархашахо миёни ахли ин хонавода ба пешрафти илму фарханг ва 
адаб дар ин давра бо вудуди эдоди монеахо бунёди онро заиф гардонида 
натавонист. Дар асри XI ва аввалхои асри XII адабиёти форс-тодик дар кдламрави 
пахновари Салдухиён, аз думла, хавзахои адабии Хуросон, Ирок;, Моварои 
К^афкоз, Мовароуннахр, Fазнин ва гарби Х,индустон риводу равнах ёфт. Махз дар 
хамин даврон, ки дар хаёти идтимоию фархангй радду бадалхо ва кохишу 
афзоишоти бештаре роид будааст, шахсиятхои бардастаи адабй ба майдон омада, 
барои рушди адабиёт сахми созгоре гузоштаанд.

Дар хатори шахсиятхои адабии ошно дар адабиёти нимаи дуюми асри XI ва 
аввали асри XII чехрахои то имруз ба таври лозима ношинохтае низ зиндагй ва 
эдод кардаанд, ки сахми онхо дар тахаввули адабиёти классикй кам набудааст. Яке 
аз эшон шоири сохибсухан, хасидасарои машхури давр, маликушшуарои дарбори 
Султон Маликшох ва Султон Сандари Салдухй ва яке аз пешравтарин 
намояндагони адабиёти хуруни зикршуда Абуабдуллох Мухаммад ибни 
Абдулмалик Муиззии Нишопурй мебошад.

Мавзуи таххих бо он характернок аст, ки Амир Муиззй дар баробари сохиби 
сабки баргузида ва эътирофи махоми хоссааш аз дониби ахли илму адаб, 
идомадихандаи бесобихаи хасидаи классикй бо услуби хос мебошад. Илова бар 
ин, мазмун ва мундаридаи осори Амир Муиззй фарогир, махсусан, хасоиди у 
пурмухтаво, баландмаънй ва аз нигохи забои салису равон ва аз назари сабки баён 
дорой равише махсус хастанд. Аз ин ру, пажухиши рузгор ва мероси адабии Амир 
Муиззй, ки дар таърихи адабиёти тодик хамчун яке аз шоирони сохибтабъи 
фасехбаён шинохта шуда, аз думлаи намояндагони номдори хавзаи адабии Марв
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дар ин замон ба шумор меравад, барои муайян кардани тахдввули адабиёт дар 
даврахои баъдина аз ахаммият холй нест.

Дар ин робита, махсади асосии таххих дар диссертатсия баррасии рузгор ва 
осори Амир Муиззй ва махоми у дар адабиёти ахди Салдухиён (нимаи дуюми 
асри XI ва аввали асри XII) мавриди пажухиши хамадониба харор гирифтааст.

Дар диссертатсия маротибаи аввал омузиши рузгори Амир Муиззй ва 
мероси адабии у дар доираи меъёрхои таххихии даврони охир ба таври густарда 
мавриди баррасии илмй харор гирифтааст ва халу фасли масъалахои зерин аз 
хадафхои мехварии таххих ба шумор мераванд:

- дар асоси маълумоти сарчашмахои таърихию адабй ва таххихоти илмии 
муосир мухаррар кардани вазъи сиёсй ва идтимоии Хуросони замени Амир 
Муиззй, ки бо махсади муайян сохтани омилхои таъсиррасон ба мухити 
адабй сурат мегирад;

- таххиху баррасии вазъи илму фарханг ва мухити адабии Хуросон дар давраи 
мавриди назар;

- тахлилу таъйини авзои сиёсию идтимой ва илмию фархангии замони шоир, ки 
аз унсурхои мухимтарини таъсиррасон ба мазмуну мухтавои осори бадеии 
замон махсуб меёбанд;

- мухаррар кардан масоили марбут ба рузгори Муиззй: замон ва макони 
таваллуд, навраей ва давонй, касби камол, зиндагй ва эдод дар мухити 
дарбор, муносибати ахли адаб бо шоир, андоми рузгор ва тасвири 
зиндагиномаи илмии шоир;

- муайян намудани махоми шоирони гузашта дар ашъори шоир ва робитаи 
хамзамонон бо у;

- баррасии мероси адабии Муиззй аз назари мавзуъ ва мухтаво, гурухбандии 
ашъори шоир вобаста ба навъи.шеърй;

- таххихи хасоиди Муиззй, ки дар девони шоир дойгохи махсус дорад, аз нигохи 
идомаи суннати хасидасарой ва ташаббусхои шоир дар ин самт;

- баррасии махсусиятхои жанрй ва мазмуну мухтавои рубоиёт, газалиёт, 
мухаттаот ва анвои дигари адабй;

- бо такя ба фехрастхои нисбатан муътамад муайян кардани нусхахои хаттии 
девони ашъори шоир, ки дар китобхонахои бузурги дахон нигохдорй 
мешаванд ва таххихи холати кунунии интишори девони ашъори Муиззй;

- таххихи хусусиятхои бадеии ашъори Муиззй бо назардошти вежагихои шеъри 
мадхй-ситоишии замони Салдухиён, васфи аносири давлат ва давлатдорй, 
истеъдоди шоири мадехасаро ва корбурди санъатхои бадей дар ашъори у.
Мавзуи «Амир Муиззй ва махоми у дар адабиёти ахди Салдухиён (нимаи 

дуюми асри XI ва аввали асри XII)» ба доираи мавзуъ ва масъалахои таххихии 
шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 
мувофицат мекунад. Натидахои тахкицро зимни пажухиш дар самтхои дигар, 
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аз чумла таърих, фалсафа, этикаю эстетика, забоншиносй, матншиносию 
нусхашиносй ва гайра татбиц кардан мумкин аст.

Мавзуи диссертатсия ба «Самтхои афзалиятноки таххихоти илмй ва 
илмию техникй дар Чумхурии Тоцикистон барои солх,ои 2021-2025», ки бо царори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 26-уми сентябри соли 2020, №503 тасдих 
шудааст, мутобицат дорад. Илова бар ин, ба маводди диссертатсия зимни 
пажухиши мавзуъ ва масъалахои гуногуни таърихи адабиёти тодик, адабиёти 
чдхон, матншиносй ва нусхашиносй метавон такя кард.

Сахами шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй тахкици масъалахои 
марбут ба рузгору осори Амир Муиззй ва мацоми у дар адабиёти ахди Салдукиён 
(нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII) буда, бори аввал дар адабиётшиносии 
тодик ба таври густарда дар холаби монографй дамъбаст гардидааст. Хдмзамон, 
дойгох,и Муиззй дар тахаввули хасида, бори нахуст дар адабиётшиносии тодик 
мавриди тахкики хдмадониба кдрор гирифтааст. Дар баробари ин, муаллифи 
диссертатсия сахми шоирро дар таълифи анвои гуногуни шеърй, махсусан, рубой 
ва газал низ мушаххас карда, корбурди як кагор орояхри адабиро аз дониби шоир 
мавриди тахлил харор додааст.

Тасвиби амалии натидахои тахкиц. Дойр ба мухдавои асосии 
диссертатсия ва хулосахри таххих муаллиф дар конференсияхои байналмилалй, 
думхуриявй, ДОНИШГОХ.Й ва махфилхои илмию амалй (солхои 2019-2024) 
маърузахр пешниход кардааст. Бахшхои асосии диссертатсия дар даласахои 
кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи Донишгохи миллии 
Тодикистон баррасй шудаанд.

Ба сифати сарчашмахои тахкик, пеш аз хама, девони ашъори Амир Муиззй 
мавриди истифода харор дода шудааст, ки сарчашмахои адабию таърихии ба 
даврони шоир наздиктару нисбатан комил ва бевосита ба масъалахои алокдманд 
ба тахцику тахлили ахволу осори шоир дахлдор, инчунин, таълифоти 
мухахцикрни муосир низ аз ин шуморанд.

Асосхои назарй ва методологиии диссертатсия дар асоси тадрибаи 
таххиции мухакхикрни ватанию хоридй, ба монанди Е.Э. Бертеле, М. Рейснер, Э. 
Браун, X,. Эте, Ян Рипка, А.Е. Кримский, Г. Гётман, Аббос Ихболи Оштиёнй, 
Саъид Нафисй, Маликушшуаро Бахор, Мухаммад Кдзвинй, Бадеуззамони 
Фурузонфар, Цалолуддини Хумой, Забехуллохи Сафо, Абдулхусайни Зарринкуб, 
Шафеии Кадканй, Ризозода Шафах, Сируси Шамисо, Ахмад Ризо Ялмахо, Холих 
Мирзозода, Расул Хрдизода, Ахмад Абдуллоев, Худой Шарифов, Урватулло 
Тоиров, Бадриддин Махсудов, Мисбохиддини Нарзихул ва дигарон истифода ва аз 
андешахои назарии онхо истихбол шуд.

Навоварии диссертатсия. Диссертант бо нигохи тоза ва бо такя ба 
маъхазхои муътамад ва нисбатан комил раванди рузгор ва мероси адабии Амир 
Муиззиро мавриди омузиш харор додааст. Хдмзамон, бо истифода аз ахбори 
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сарчашмахои илмию назари, адабию таърихи мивдори хасоид, цитъаот, газалиёт, 
тагаззулот, рубоиёт ва теъдоди умумии абёти девон, сабки эдод ва мухтавой 
ашъори шоир ба таври муфассал таххих шудаанд. Тахдили хамадониба ва 
баррасии дурусти масъалахои мазкур барои дарки махсусиятхои рушду тахаввули 
адабиёти нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII аз ахаммияти назари ва амалии 
зиёде бархурдор аст. Аз таххихи андомёфта метавон вежагихои адабиёти ахди 
Салдухиёнро дар нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII ба таври васеъ фаро 
гирифт.

Самти дигари навоварии диссертатсия дар таххихи хамгирои хаёти сиёсию 
идтимой, илмию фархангй ва адабии замон бо зиндагй ва эдодиёти Амир Муиззй 
мушаххас мешавад, ки ин равиш барои муайян кардани вазъи адабиёти ахди 
Салдухиён дорой ахаммият аст.

Ахамияти назари ва амалии диссертатсияи доктории Хдйдаров 
Фахриддин Наботович дар он зохир мегардад, ки хисматхои таркибии бобу 
фаслхо ва натидагирй аз мабохиси аслию фаръй равишхои назарии илми 
адабиётшиносии муосири тодикро дар таххихи баъдинаи масоили дигари 
таххихталаби эдодиёти Амир Муиззй дар иртибот ба адабиёти ахди Салдухиён 
фарохам овардааст. Аз думла, вусъат ёфтани хусусиятхои жанрию мухтавой, 
вежагихои хунарии осори манзуму мансури он замон, масъалахои сабк ва назари 
бадеию эстетикй, ки гояи асосии ашъори шоирони хамзамони Муиззиро дар бар 
мегирад, аз дузъиёти мухимми он ба шумор меравад. Дар баробари ин, муаллиф 
дар хатори таххихи хусусиятхои бадеии ашъори Муиззй ба вижагихои шеъри 
мадхй-ситоишии замени Салдухиён, тавсифи аносири давлат ва давлатдорй дар он 
замон ва истифодаи санъатхои бадей аз дониби Амир Муиззй бо риояи асосхои 
назарии таххихоти тоза таваддух кардааст, ки дорой ахаммияти махсуси назарй 
мебошад. Дар баробари ин, ахаммияти амалии таххих бо он мушаххас мешавад, 
ки хулосахои илмии муаллифи диссертатсияро метавон дар таълими асосхои 
назарию амалии илмхои адабиётшиноей, поэтика, сабкшиносй, ахлох, 
домеашиноей, таърих ва гайра мавриди истифода харор дод.

Мундарида ва мухтавой асосии диссертатсияи Хайдаров Фахриддин 
Наботович дар 21 махолаи илмй, аз думла 15 макола дар мадаллахои 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон нашр шудаанд, ки теъдод ва мухтавой онхо ба талаботи таълиф ва 
тахияи автореферат ва диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии доктори илм 
мувофих мебошанд. Махолахои дар мадаллахои тахризшаванда банашррасида ба 
мавзуи таххихи иртиботи бевосита дошта, мухтавой асосии диссертатсия ва 
авторефератро инъикос менамоянд.
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I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои тацризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумуурии Тодикистон:

[1-М]. Максудов Б., Хайдаров, Ф.Н. Амир Муиззй ва рушди адабиёти дарбории 
Салдукиён дар Хуросон / Б. Максудов, Ф.Н. Хайдаров // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. Бахши илмхои филологи. - Душанбе, 2015 - №4/4 (171). - 
С. 234-238.

[2-М]. Хдйдаров, Ф.Н. Нигохи мухтасар ба тахкики рузгор ва осори Амир Муиззии 
Нишопурй / Ф.Н. Хайдаров // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши 
илмхои филологй. - Душанбе, 2016 - №4/5 (209). - С. 227-232.

[3-М]. Хайдаров, Ф. Н. Марсия ва макоми он дар ашъори Амир Муиззй / Ф.Н. 
Хайдаров // Номаи Донишгох. Силсилаи илмхои гуманитарй ва домеашиносй. 
-Худанд, 2017. - №4 (53). - С. 98-106.

[4-М]. Хайдаров, Ф. Н. Осори шоир - бозгуи рузгори шоир / Ф.Н. Хайдаров // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2018. - 
№7.-С. 227-235.

[5-М]. Хайдаров, Ф.Н. Фардоми рузгори Амир Муиззй / Ф.Н. Хайдаров // Паёми 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Н. Хусрав. Силсилаи илмхои гуманитарй 
ва иктисодй- Бохтар, 2019. - №1/4 (68). - С. 9-13.

[6-М]. Хайдаров, Ф.Н. Мавкеи рубой дар эдодиёти Муиззй /Ф.Н. Хайдаров // Номаи 
Донишгох. Силсилаи илмхои гуманитарй ва домеашиносй. - Худанд, 2020. - 
№4 (65).-С. 156-161.

[7-М]. Хайдаров, Ф.Н. Ашъори Муиззй аз нигохи анвои адабй ва мухтаво / Ф.Н. 
Хайдаров // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Н. Хусрав. Силсилаи 
илмхои гуманитарй ва иктисодй. - Бохтар, 2021. - №1/1 (83). - С. 15-22.

[8-М]. Хайдаров, Ф.Н. Баррасии рузгор ва осори Муиззй дар сарчашмахои адабию 
таърихй Ф.Н. Хайдаров // Паёми Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои 
филологй, педагогй ва таърих. - Душанбе, 2021. - №2 (42). - С. 134-140.

[9-М]. Хайдаров, Ф.Н. КДссаи тир хурдани Муиззй / Ф.Н. Хайдаров // Суханшиносй. - 
Душанбе, 2022. - №4. - С. 100-108.

[10-М]. Хайдаров, Ф.Н. Тахкики рузгор ва осори Муиззй дар Эрон / Ф.Н. Хайдаров // 
Паёми Донишгохи омузгорй. - Душанбе, 2022. - №5(100). - С. 252-260.

[11-М]. Хайдаров, Ф. Н. Цойгохи бузургони пешин дар ашъори Муиззй / Ф.Н. 
Хайдаров // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои филологй. 
- Душанбе, 2023. - №3. - С. 194-204.

[12-М]. Хайдаров, Ф.Н. Рузгор ва осори Амир Муиззй аз назари мухаккикони тодик / 
Ф.Н. Хайдаров // Номаи Донишгох. Силсилаи илмхои гуманитарй ва 
домеашиносй. - Худанд, 2024. - №1 (78). - С. 217-223.

[13-М]. Хайдаров, Ф.Н. Вижагихои шеъри мадхй-ситоишии замони Салдухиён / Ф.Н. 
Хайдаров // Номаи Донишгох. Силсилаи илмхои гуманитарй ва домеашиносй. 
- Худанд, 2024. - №2 (79). - С. 204-213.
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[14-М]. Хайдаров, Ф. Н. Рузгор ва осори Амир Муиззи аз нигохи мухаххихони турк / 
Ф.Н. Хайдаров // Ахбори ДДХБСТ. Силсилаи илмхои гуманитарй. - Худанд, 
2024. - №4 (101). - С. 59-68.

[15-М]. Хайдаров, Ф.Н. Вазъи сиёсй ва идтимоии Хуросон дар замени Амир Муиззй 
/ Ф.Н. Хайдаров // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои 
филологй. - Душанбе, 2024. - №10. - С. 248-257.

II. Дар мадмуа ва нашрияуои дигар:
[16-М]. Хайдаров Ф.Н. Нак;ши «Чахор мак;ола» дар таххихи рузгор ва осори Амир 

Муиззии Нишопурй / Ф.Н. Хайдаров // Дурдонаи Шарх. Мадаллаи адабй, илмй 
ва фархднгии тодикони Узбекистан. - Самарканд, 2022. - №3. - С.84-92.

[17-М]. Хайдаров Ф.Н. Тараннуми ишх дар тагаззулоти Муиззй / Ф.Н. Хайдаров // 
Маводи конференсияи илмй-амалии думхуриявй дар мавзуи «Рушду тахаввули 
жанри хасида дар адабиёти форсу тоник» бахшида ба бузургдошти хаким 
Носири Хусрави Кубодиёнй ва 80-солагии доктори илмхои филологй, 
профессор Икромов Искандар (Бохтар, 21-уми декабри соли 2023). - Бохтар, 
2023.-С. 116-127.

[18-М]. Хайдаров Ф.Н. Инъикоси вохеахои таърихй дар девони Муиззй / Ф.Н. 
Хайдаров // Маводи конференсияи байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи 
«Масъалахои мубрами филологияи шарк; ва равобити адабй» бахшида ба 35- 
солагии Истихлоли давлатии Чумхурии Тодикистон (Худанд, 26-27-уми апрели 
соли 2024). - Худанд, 2024. - С. 443-452.

[19-М]. Хайдаров Ф.Н. Истихболи Муиззй аз шоирони замони Базнавй / Ф.Н. 
Хайдаров // Маводи конференсияи байналмилалии илмй-амалии думхуриявии 
«Цойгохи профессор Абдушукур Абдусатторов дар таххиху накди адабиёти 
тодик» (14-уми майи соли 2024). - Душанбе, 2024. - С. 158-169.

[20-М]. Хайдаров Ф.Н. Муиззй ва Фирдавсй / Ф.Н. Хайдаров // Мадмуаи мадолоти 
конференсияи илмй-амалии байналмилалй «Нахши «Шохнома»-и Фирдавсй 
дар тахкиму густариши забону адабиёт ва илму фарханги тоник», (Худанд, 14- 
15-уми майи соли 2024). - Худанд, 2024. - С. 346-366.

[21-М]. Хайдаров Ф.Н. Назари модехонаи Муиззй ба шахсиятхои достонии 
«Шохнома»-и Фирдавсй / Ф.Н. Хайдаров // Мадмуаи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалии «Нахши «Шохнома»-и Абулхосим Фирдавсй ва 
хуввияти миллй» бахшида ба дашнвораи 1090-солагии Хаким Абулхосим 
Фирдавсии Туей (Душанбе, 27-28-уми ноябри соли 2024). - Душанбе, 2024. - 
С. 270-279.
Кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи Донишгохи 

миллии Тодикистон диссертатсияи Хайдаров Фахриддин Наботовичро дар мавзуи 
«Амир Муиззй ва мацоми у дар адабиёти ахди Салдуциён (нимаи дуюми асри 
XI ва аввали асри XII)» кори андомёфтаи илмй ва мухимму зарурй мехисобад, 
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ки дар сатхи баланди илмию тахкихй таълиф шуда, ба талаботи кори 
диссертатсионй давобгу мебошад. Дар ин замина, диссертатсияи мазкур ба химоя 
аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй ва дарёфти дарадаи 
илмии доктори илмхои филологй тавсия мешавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети 
филологияи Донишгохи миллии Тодикистон кдбул гардид.

Иштирок дошт: 13 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 13 нафар, «зид» - 
нест, «бетараф» - нест, харори №10 аз 28.01.2025.

Раиси даласа:
доктори илмхои филологй, профессори
кафедраи таърихи адабиёти тодик / ) К Солехов М.О.

Мудири кафедраи таърихи адабиёти тодик, 
номзади илмхои филологй, дотсент ^-•Наботй Р.

Котиби илмй:
Номзади илмхои филологи, дотсенти 
кафедраи таърихи адабиёти тодик Нозимова Г. С.

Имзохои М.О. Солехов, Р. Набот]
ва Г. С Нозимоваро тасдих ме 
Сардори раёсати кадрхо ва
Донишгохи миллии ТодикиЬпб] Тавхиев Э.Ш.

Сурога: Чумхурии 1одихистон^^£^Т^ 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, ТТ 
Телефон: (+992-37) 221-62-25;
факс: 227-15-10. E-mail: info@tnu.tj. 
«28» январи соли 2025.
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